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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zabývá analýzou situace občanů se zdravotním postižením na trhu

práce v okrese Přerov. První část je věnována teoretickým poznatkům z oblasti trhu práce,

nezaměstnanosti, zaměstnávání občanů se zdravotním postižením, podpory zaměstnávání

zdravotně postižených. Analytická část obsahuje charakteristiku okresu Přerov, nestátní

neziskové organizace působící v Přerově, analýzu zaměstnanosti zdravotně postižených,

poslední část obsahuje empirické šetření v chráněných dílnách.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, osoba se zdravotním postižením, úřad práce,

chráněná dílna

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of the situation of citizens with disabilities in the

labour market in the district Přerov. The first part is devoted to theoretical knowledge of

the labour market, unemployment, employment of people with disabilities, promoting the

employment of people with disabilities. Analytical part contains characteristic Public

Administration, non-profit organizations operating in Prerov analysis of the employment of

disabled persons, the last section contains an empirical investigation in protected

workshops.

Keywords: labour market, uneployment, persons with disabilities, jobcentre, sheltered

workshop
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ÚVOD

Lidem se zdravotním postižením se poskytuje zvýšená ochrana na trhu práce. Tito lidé

hledají práci často velmi obtížně. Setkávají se s různými překážkami na straně

zaměstnavatelů, s nepochopením okolí, mnohdy musí bojovat nejen s fyzickými problémy,

ale také s problémy psychickými. Ovšem i zdravotně postižení jsou schopni zastat

v zaměstnání spoustu práce.

Téma „Analýza situace občanů se zdravotním postižením na trhu práce v okrese Přerov“

jsem si vybrala proto, že v dnešní době je těchto lidí čím dál víc, mají větší

problémy s nalezením vhodného pracovního místa a s uplatněním vůbec, nemohou si

vybrat jakékoli zaměstnání a jsou většinou odkázání na pomoc druhých.

Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzu situace občanů se zdravotním postižením na

trhu práce v okrese Přerov se zaměřením na chráněné dílny.

V teoretické části uvedu teoretické poznatky z oblasti trhu práce, nezaměstnanosti,

zaměstnávání občanů se zdravotním postižením, definici osoby zdravotně postižené,

podpory zaměstnávání zdravotně postižených – pracovní rehabilitaci, chráněné pracovní

místo, chráněnou pracovní dílnu, příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením, v posledním bodě teoretické části popíši další formy podpory osob se

zdravotním postižením.

V analytické části nejprve uvedu charakteristiku okresu Přerov, hospodářský charakter,

také se zaměřím na nestátní neziskové organizace, které popíši. Provedu analýzu

zaměstnanosti osob se zdravotním postižením v okrese Přerov. V následujícím díle

analytické části se zaměřím na chráněné dílny v Přerově, především na chráněnou dílnu sv.

Terezičky a Most k životu. V této části zpracuji empirické šetření, uvedu závěr a následná

doporučení. Poslední část mé práce bude obsahovat SWOT analýzu situace osob se

zdravotním postižením na trhu práce v okrese Přerov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Trh práce se řídí stejnými zákonitostmi jako ostatní trhy, nicméně má řadu specifických

rysů, které jsou projevem zvláštností výrobního faktoru práce. Práce je jedním ze zdrojů,

ale neexistuje sama o sobě. Práci konají lidé, nositelé schopnosti pracovat (pracovní síly).

Kromě výrobního faktoru práce se sjednává s jejím vlastníkem a cenou je mzda. [1]

1.1 Nabídka práce

Nabídka práce je na trhu zastoupena domácnostmi a i v tomto případě platí, že ochota

pracovat je výrazem poznání, že efekt, který z konání práce plyne, je větší nebo roven

oběti, která je spojena s jejím konáním. Efektem vynakládání práce je mzda, peněžní

ocenění vynaložené práce, respektive jejího mezního produktu. Východiskem porovnání,

o které se opírá rozhodnutí o tom, zda práce bude nabídnuta, není suma peněžních

prostředků, tedy nominální mzda, ale tzv. reálná mzda. Ta vyjadřuje koupěschopnost

nominální mzdy, kolik zboží a služeb si může její příjemce koupit. Každá nabídka je

v ekonomii chápána jako funkční vztah mezi cenou a nabízeným množstvím, přičemž

obecně platí, že s rostoucí cenou se zvyšuje nabízené množství. [1]

Obr. 1. Křivka nabídky práce [2]
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Křivka nabídky práce je výsledkem specifického chování domácností na trhu práce.

S růstem reálné mzdy nabídka práce roste; od jistého bodu X však s růstem reálné mzdy

naopak nabídka práce klesá. Tento jev má přirozené vysvětlení: vysoké mzdy totiž

způsobují zvyšování reálných důchodů a spotřebitel často dává přednost volnému času

(např. ženy vedení domácnosti, výchově dětí). Tento jev je případem tzv. důchodového

efektu. Substituční efekt se projevuje v té části křivky nabídky práce, která leží pod

bodem X a spočívá v tom, že domácnosti motivované zvýšeným důchodem zvyšují

nabídku své práce, která je v tomto případě substitutem odpočinku. [2]

1.2 Poptávka po práci

Poptávku po práci ovlivňuje celková úroveň rozvoje ekonomiky a z ní vyplývající cena a

úroveň vstupu, který nazýváme práce. Poptávka po práci se v závislosti na kvalitě práce

zvyšuje v čase, neboť roste její mezní produkt, a to v souvislosti s růstem kvalifikace

a schopnosti lidí.

Obr. 2. Křivka poptávky po práci [2]

V této souvislosti je třeba brát v úvahu že:

� počet možností uplatnění člověka se zvyšují tím více, čím více klesají vstupy pro
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� roste doba, po kterou je třeba se na praxi připravovat,

� dochází ke snižování počtu týdně odpracovaných hodin,

� nezanedbatelný vliv má i systém sociálního zabezpečení v případě, kdy člověk

nemůže pracovat. [2]

1.3 Rovnováha na trhu práce

Rovnováha na trhu práce vzniká při vyrovnání nabídky s poptávkou, při tzv. rovnovážné

mzdové sazbě (wE), která je dána bodem rovnováhy E, jak znázorňuje obr. 3. Jde

o mzdovou sazbu, při které každý kdo chce pracovat práci najde. Potom firmy budou za

rovnovážnou mzdovou sazbu najímat tolik pracovníků, kolik chtějí. Zaměstnavatelé se

chovají jako cenoví příjemci vzhledem ke mzdám.

Obr. 3. Rovnováha na trhu práce [3]

Při vychýlení mzdové sazby z rovnovážné úrovně vzniká na trhu práce nerovnovážný stav,

a to nedostatek nebo přebytek pracovních sil.

Nerovnováha na trhu práce:

� Je-li w2 < wE vzniká nedostatek pracovních sil

� Je-li w1> wE nastává přebytek pracovních sil [3]
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1.4 Specifika trhu práce

Pro tržní ekonomiku je typické, že souběžně fungují trhy zboží, služeb, ale i trhy výrobních

faktorů, tedy i trh práce. Na tomto trhu se v podstatě kupuje a prodává práce, jejíž cenou je

mzda. Trh práce je trhem specifickým. Jeho specifika plynou z toho, že práce je funkcí

pracovní síly, a je tedy úzce svázána s osobností člověka. Od trhu práce se očekává, že

jednak

� v požadované struktuře zabezpečí ekonomiku potřebnými pracovními silami, tzn.

že umožní produkci statků a služeb,

� zabezpečí zajištění pracovních sil odpovídajícími prostředky, především

pracovními příjmy, a to v míře, která odpovídá jejich podílu na produkci.

Na trhu práce však plně nefungují standardní tržní mechanismy, které vyrovnávají nabídku

s poptávkou prostřednictvím ceny práce, tj. mzdy. Hlavní příčiny toho, proč standardní

přizpůsobovací tržní mechanismus je v případě trhu práce zeslaben jsou:

� Na trhu je předmětem směny práce. Ta je neoddělitelná od osobnosti člověka. Ti co

práci prodávají (zaměstnanci) i ti co práci kupují (zaměstnavatelé) uplatňují různé

preference. To znamená, že se nerozhodují pouze podle ceny práce, ale i podle řady

dalších skutečností.

� Přizpůsobování nabídky a poptávky podle ceny práce je do určité míry

deformováno i tím, že se firmy snaží udržet si určitý kmenový počet kvalitních

pracovníků, často do jejich kvalifikace investují. Stejně tak i samotní zaměstnanci

mají zájem zůstat u firmy.


[…]


s experty i klienty by nebylo možné získat klíčové informace, relevantní pro pochopení

situace zdravotně postižených.

V poslední části mé práce jsem zpracovala SWOT analýzu situace zdravotně postižených

v Přerově.

Na základě hypotézy, kterou jsem si zadala na začátku výzkumu, jsem došla k závěru, že

potřeby osob se zdravotním postižením v chráněných dílnách jsou uspokojeny dostatečně.

Z výpovědí vyplývá, že tito lidé jsou v chráněné dílně spokojeni, práce je naplňuje, jejich

sociální potřeby jsou saturovány.
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Chráněné dílny hodnotím jako optimální nástroj řešení nezaměstnanosti handicapovaných

osob, které se nemohou uplatnit na trhu práce jiným způsobem, neboť jejich znevýhodnění

je natolik specifické, že jim neumožňuje uplatnění v konkurenčním prostředí otevřeného

trhu práce.
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RESUMÉ

Bachelor thesis on "Analysis of the situation of citizens with disabilities in the labour

market in the district Přerov" I'm up to the review of the literature and based on my

knowledge that I gained during personal meeting and interview with staff

and managers of protected workshops. Personal contact with handicapped people helped

me to better understand the difficulties to be faced in integrating into the labor market but

also in normal society.

The goal of my thesis was to analyze the situation of persons with disabilities in the labour

market focusing on sheltered workshops, to explain the concepts sheltered workshop,

sheltered job, work rehabilitation.

In the theoretical part, I said theoretical knowledge of the labor market, unemployment,

employment of people with disabilities, direct support for the employment of disabled

people, also to other forms of support for people with disabilities such as organizations of

persons with disabilities.

In the introduction, analytical part, I worked out the characteristics of Public

Administration, as I have in this section focus on the non-profit organization that I

described. This was followed by analysis of employment of persons with disabilities,

which I made with tables and graphs.

I consider the greatest weight of empirical research in sheltered workshops, which forms

the key part of my work, and specifically in a sheltered workshop sv. Terezičky a bridge to

life. In my research, I had the opportunity to visit two workshops, to see how it looks in a

shop, what products are produced, what are people. After two visits to the workshop I had

a very good feeling, I met with people who are modest, and able to appreciate every little

thing, despite his handicap is celebrating the life and work through the sheltered workshop

may perform.

In the last part of my work, I prepared a SWOT analysis of the situation of disabled people

in Prerov.

Based on the hypothesis that I had ordered at the beginning of research, I concluded that

the needs of persons with disabilities in sheltered workshops are satisfied enough. The

testimony shows that these people are in a sheltered workshop satisfied, the work is filled

with can not imagine that it would have to be home.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

Tools workrooms evaluate the optimal solution to unemployment, such cases of people

with disabilities who can not be applied to the labor market in any other way, because their

handicaps are so specific, it does not allow participation in a competitive environment of

an open labour market.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORU SE ZAM ĚSTNANCI

CHRÁNĚNÝCH DÍLEN

� Lidé se zdravotním postižením mívají často problémy najít pracovní uplatnění.
Jaký typ pracovního uplatnění by podle Vašeho názoru měl být podporován?

� práce doma
� práce na částečný úvazek
� chráněné dílny
� běžné zaměstnání
� jiné:
� nevím/bez odpovědi

� Domníváte se, že v okrese Přerov je dostatek příležitostí pro uplatnění zdravotně
postižených občanů?

� Ano, myslím, že je zde dostatek příležitostí
� Domnívám se, že ne
� Nevím, neumím odhadnout

� Myslíte si, že je zájem o zdravotně postižené jako o pracovní sílu?

� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

� Do jaké skupiny byste se zařadil/a?

� člověk s pohybovým handicapem
� člověk se zrakovým handicapem
� člověk se sluchovým handicapem
� člověk s mentálním handicapem
� člověk s duševním handicapem
� člověk s jiným handicapem či onemocněním:
� nepatřím do žádné skupiny
� nevím

� Jsou uspokojeny Vaše potřeby jako zdravotně postiženého z hlediska pracovního
uplatnění? Pokud ano, uveďte na kolik procent jsou Vaše potřeby uspokojovány.

� Ano (počet procent):
� Ne

� Jste spokojen/a se službami chráněné dílny?

� ano, jsem velice spokojen/a
� jsem spokojen/a
� jsem spokojen/a, ale uvítal/a bych rozšíření o novou dílnu(např.

košíkářskou)
� nejsem spokojen/a

� Podporuje podle Vašeho názoru Úřad práce dostatečně zaměstnávání osob se

zdravotním postižením?

� Ano
� Částečně
� Nedostatečně
� Neumím posoudit
� Nevím

� Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

� bez ukončeného vzdělání
� ukončené vzdělání základní
� učiliště bez maturity
� učiliště s maturitou
� střední škola s maturitou
� vyšší odborná škola
� vysokoškolské

� Jaký je Váš věk?

� méně než 18 let
� 18-29 let
� 30-39 let
� 40-49 let
� 50-59 let
� 60 a více let

� Využíváte kromě chráněné dílny i jinou sociální službu?

� osobní asistence
� pečovatelská služba
� jiná služba

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA VÝROBK Ů CHRÁNĚNÉ DÍLNY MOST

K ŽIVOTU

Ukázka výrobků keramické dílny

Ukázka výrobků dřevařské dílny

Ukázka výrobků šicí dílny

Ukázka výrobků tkalcovské a košíkářské dílny

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA VÝROBK Ů CHRÁNĚNÉ DÍLNY SV.

TEREZI ČKY