HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Petra MARTINKOVÁ

Téma BP: Analýza situace občanů se zdravotním postižením na trhu práce v okrese Přerov

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Martina Juříková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 10,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$10,5 : 6 = 1,75$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka předkládané BP si klade za cíl „zpracovat analýzu situace občanů se zdravotním postižením na trhu práce v okrese Přerov se zaměřením na chráněné dílny“, což považuji za velmi aktuální a přínosné. Postrádám však uvedení účelu využití výsledků takovéto studie, proto ot. č. 1.

Teoretická část práce je zpracována z odpovídajícího počtu i kvality řádně citovaných odborných zdrojů do logicky řazených kapitol vytvářejících ucelenou představu o hloubce a šířce tématu práce. Schází pouze teoretická pojednání o metodologických přístupech k analýze problému, tj. zvolené SWOT analýze, primárnímu výzkumu, příp. srovnávací analýze využívající sekundární zdroje dat.

Analytická část sestává ze dvou stěžejních částí – analýzy sekundárních zdrojů dat a primárních šetření. Co se týče analýzy statistických údajů, byly ke znázornění struktury (ne)zaměstnanosti zvoleny tabulky i grafy, což působí duplicitně. Pro přesnější interpretaci výsledků by zřejmě posloužily jiné typy grafů (viz ot. č. 2) či hlubší analýza než jen popis toho, co je z grafů zřejmé. Navíc zdroje dat nejsou uvedeny v předepsané normě.

Oceňuji však zařazení primárních výzkumů k objektivnímu a hlubšímu posouzení stavu. I když vzorek 13 osob je pro kvantitativní šetření nedostačující, je zřejmé, že se autorka snažila vytvořit reálnou představu o potřebách zdravotně postižených vzhledem ke zkoumané problematice. Závěry analýz pak vhodně sestavila do SWOT analýzy. Pro některá tvrzení, jsem však nenalezla v textu podklady či zůstala v obecné rovině – viz. ot. č. 3.

Celkově lze říci, že autorka zpracovala analytický materiál, kterým cíl BP i přes poměrně velkou řadu nepřesností naplnila. Práce je až na několik překlepů v závěru psána kultivovaným jazykem bez významnějších formálních nedostatků.

Otázky k obhajobě:

1. Komu a k čemu by mohly sloužit výsledky vaší analýzy?
2. Jaký typ grafů (vyjma vámi zpracovaných sloupcových) může posloužit k interpretaci dat o struktuře (ne)zaměstnanosti? Pokud porovnáte procentuelní rozdíly, zjistíte, že uvádíte nepřesné či neúplné výsledky – např. na s. 41, kdy poukazujete na pokles zaměstnanosti OZP o 26 %, ale již neuvádíte, že výrazně (o 13 %) poklesla také zaměstnanost dělníků, která může mít přímou souvislost se zaměstnaností OZP. Doplňte proto %- ní strukturální analýzu zaměstnanosti, volných míst a počtu uchazečů včetně meziročního srovnání a její výsledky uveďte u obhajoby.
3. Ve SWOT analýze mj. uvádíte, že chybí více zařízení typu CHD či zařízení pro mentálně postižené. O struktuře těchto zařízení, co se týče počtu zaměstnaných a (ne)dostatečnosti pracovních míst, jsem se však z textu nedozvěděla. Popisujete pouze činnost 4 NNO bez jakýchkoliv analytických závěrů. Doplňte. Konkretizujte příležitosti uvedené ve SWOT analýze.

Návrh na výslednou známku BP: B/C - tj. velmi dobře až dobře (dle kvality obhajoby)
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 30. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího